
Pag. 1 di 8

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche demanio servizi tecnici e protezione

civile

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 01/12/2022 N. 2190

Responsabile del procedimento: CICCOPIEDI FRANCESCO

Oggetto: Lavori di “Riqualificazione area antistante mercato di Via Giacomo Manna” CUP.

F17H17001020004- CIG.9419437D4D. Approvazione perizia tecnica suppletiva.

IL DIRIGENTE

Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 14/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui questo

ente ha approvato il Documento unico di programmazione (DUP) relativo al periodo 2022-2024 (art.

170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.);

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 14/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e

dell'art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 305 del 12.08.2022 con la quale sono stati approvati il Piano

Esecutivo di Gestione/Piano Degli Obiettivi (PEG/PDO) per il triennio 2022-2024 ed il piano della

performance 2022;

• il decreto sindacale n. 15 del 11.03.2022 con il quale è stata assegnata all'ing. Salvatore Gangemi la

direzione del Settore V "Manutenzione e Servizi Tecnici";

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 08/03/2022, di approvazione, con decorrenza dal

11/03/2022, del nuovo “Assetto della macrostruttura del Comune di Crotone. Approvazione del nuovo

Organigramma e Funzionigramma. Atto di indirizzo in materia di assegnazione del personale ai

settori”;

Atteso che allo scopo di ripristinare la funzionalità della struttura denominata “Mercato di via G. manna”,

l’amministrazione ha dato mandato all’ufficio tecnico di redigere un progetto che preveda una serie di

lavorazioni atte a rimediare anche le carenze riscontrate in sede di verifica dell’Azienda Sanitaria Provinciale;

Preso atto che:

 con delibera di Giunta Comunale n. 360 del 20/09/2022 è stato approvato il progetto definitivo ed

esecutivo dei lavori in oggetto che prevede un importo di €.138.047,19 oltre €.3.452,81 per oneri di

sicurezza non soggetti a ribasso ed €.17.520,85 quali somme a disposizione, per un totale di

€.158.552,85;

 con determina dirigenziale n.1739 del 11/10/2022, a seguito di indagine di mercato con invito a tre ditte

a presentare la migliore offerta, ai sensi dell’ex art. 1 c. 2 lett. a) della legge n. 120/2020 e s.m.i. i lavori

denominati “Riqualificazione area antistante mercato di Via Giacomo Manna” CUP. F17H17001020004-

CIG.9419437D4D, sono stati affidati alla 2C costruzioni srl, la quale ha presentato un’offerta



Pag. 2 di 8

percentuale di ribasso pari al 11,00% sui lavori soggetti a ribasso, quindi per l’importo di €.122.862,00

oltre €.3.452,81 per oneri per la sicurezza, per un totale di €.126.314,81 oltre IVA al 10%;

Atteso che il quadro economico dell’intervento, al netto del ribasso proposto e delle modifiche operate a

seguito dell’affidamento è il seguente:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

A- LAVORI:    

  Lavori a misura:    

A1 Importo soggetto a ribasso: 138.047,19 €  

Ar ribasso offerto (11,00 %) -15.185,19 €  

  Lavori al netto del ribasso 122.862,00 €  

A1s oneri sicurezza 3.452,81 €  

  Totale Lavori:   126.314,81 €

     

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE:

 

b1 I.V.A. 10 % su A-: 12.631,48 €  

b2 Contributo ANAC 30,00 €  

b3 Incentivi ex art. 113 dlgs 50/2016 2.830,00 €  

b4 Imprevisti (5% di A +IVA 10%) 6.947,31 €  

  Totale Somme a Disp.: 22.438,79 € 22.438,79 €

TOTALE GENERALE (A+B):   148.753,60 €

Rilevato che:

 durante il corso dei lavori, a seguito di cause impreviste ed imprevedibili nella fase progettuale, al fine

di livellare il piano dove assestare la quota della nuova pavimentazione in cemento colorato, si è

manifestata l’esigenza di rimuovere un maggior spessore di bitume, con una conseguente maggiore

quantità di materiale da portare a discarica e maggiori costi di trasporto del materiale;

 il direttore dei lavori ed il RUP hanno ravvisato la necessità di elaborare una perizia tecnica suppletiva

che non altera la natura dell’intervento, perizia finalizzata al miglioramento dell’opera e della sua

funzionalità;

Preso atto che:

 le variazioni suindicate hanno altresì imposto la necessità di rimodulare il quadro economico e che

pertanto è stata redatta apposita perizia di variante tecnica suppletiva, secondo il prospetto economico

di seguito riportato:

 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

A- LAVORI: PROGETTO PERIZIA

  Lavori a misura €. €.

a1- Lavori a base d'asta 138 047,19 145 136,27

ar ribasso offerto 11 15 185,19 15 964,99

an lavori al netto del ribasso 122 862,00 129 171,28

a2- Gestione Sicurezza (non soggetta a ribasso) 3 452,81 3 452,81



Pag. 3 di 8

  Totale Lavori: 126 314,81 132 624,09

     

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE: €. €.

b1- I.V.A. 10% su A-: 12 631,48 13 262,41

b2- incentivi alla progettazione art. 113/50 2 830,00 2 837,10

b3 AV 30,00 30,00

b6- Imprevisti (5%) 6 947,31 0,00

  Totale Somme a Disp.: 22 438,79 16 129,51

TOTALE GENERALE (A+B): 148 753,60 148 753,60

 la presente perizia prevede un incremento di spesa di €.6.309,28, pari al 5,15% dell’importo iniziale di

contratto, per un importo di contratto aggiornato pari ad €.132.624,09 oltre iva al 10%;

Accertato che la perizia tecnica suppletiva non comporta inserimento di nuovi prezzi e che gli elaborati

costituenti la perizia stessa, redatti e trasmessi dall’Ing. Francesco Ciccopiedi in qualità di direttore dei lavori,

sono i seguenti:

1. Relazione tecnica
2. Computo metrico di variante
3. Quadro comparativo
4. Quadro economico
5. Schema atto di sottomissione

 

Ritenuto di dover approvare la succitata perizia tecnica suppletiva dei lavori di “Riqualificazione area antistante

mercato di Via Giacomo Manna” CUP. F17H17001020004- CIG.9419437D4D, che prevede un incremento di spesa

di €.6.309,28, pari al 5,15% dell’importo iniziale di contratto, per un importo di contratto aggiornato pari ad

€.132.624,09 oltre iva al 10% e non prevede inserimento di nuovi prezzi;

 

Considerato che, giusta determinazione dirigenziale n.1739 del 11/10/2022, la complessiva somma di

€.148.753,60 necessaria per la realizzazione dell’intervento risulta impegnata sul Capitolo di spesa n. 16550 per

€.50.000,00 (impegno n. 2022/993), sul Capitolo di spesa n. 17337 per €.87.952,00 (impegno n. 2022/994) e sul

capitolo di spesa 16485 per €.10.801,60 (impegno n. 2022/995);

Individuato nell’ ing. Francesco Ciccopiedi dipendente del settore 5, quale Responsabile Unico del

Procedimento ex art. 31 del Codice;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs 267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti

all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di

bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i

flussi di cassa in uscita;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la

propria competenza ad adottare la presente determinazione;



Pag. 4 di 8

Richiamato il decreto del Sindaco n. 28/2021 di attribuzione delle funzioni gestionali;

Visti:

 il D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. 50/2016;

 il Regolamento di contabilità;

 lo Statuto comunale;

 l’art. 183, comma 7, Dlgs 267/2000, che disciplina l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria;

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, la perizia tecnica suppletiva dei lavori di “Riqualificazione

area antistante mercato di Via Giacomo Manna” CUP. F17H17001020004- CIG.9419437D4D, che prevede un

incremento di spesa di €.6.309,28, pari al 5,15% dell’importo iniziale di contratto, per un importo di

contratto aggiornato pari ad €.132.624,09 oltre iva al 10% e non prevede inserimento di nuovi prezzi;

2. di approvare il quadro economico rimodulato a seguito della perizia tecnica suppletiva, in premessa

ampliamente indicata, come dal prospetto di seguito riportato:

 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

A- LAVORI: PROGETTO PERIZIA

  Lavori a misura €. €.

a1- Lavori a base d'asta 138 047,19 145 136,27

ar ribasso offerto 11 15 185,19 15 964,99

an lavori al netto del ribasso 122 862,00 129 171,28

a2- Gestione Sicurezza (non soggetta a ribasso) 3 452,81 3 452,81

  Totale Lavori: 126 314,81 132 624,09

     

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE: €. €.

b1- I.V.A. 10% su A-: 12 631,48 13 262,41

b2- incentivi alla progettazione art. 113/50 2 830,00 2 837,10

b3 AV 30,00 30,00

b6- Imprevisti (5%) 6 947,31 0,00

  Totale Somme a Disp.: 22 438,79 16 129,51

TOTALE GENERALE (A+B): 148 753,60 148 753,60

3. di dare atto che, giusta determinazione dirigenziale n.1739 del 11/10/2022, la complessiva somma di

€.148.753,60 necessaria per la realizzazione dell’intervento risulta impegnata sul Capitolo di spesa n.

16550 per €.50.000,00 (impegno n. 2022/993), sul Capitolo di spesa n. 17337 per €.87.952,00 (impegno n.

2022/994) e sul capitolo di spesa 16485 per €.10.801,60 (impegno n. 2022/995);

4. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147- bis,

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla



Pag. 5 di 8

regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio;

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è

l’ing. Francesco Ciccopiedi;

6. di rendere noto, ai sensi degli artt. 5 e 6 del d.lgs. n. 241/1990, che il Responsabile del Procedimento è il

dipendente ing. Francesco Ciccopiedi;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

8. di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L.n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett.e) della L.

190/2012 della sussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento;

9. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale nella sezione

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del d.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio e diventerà esecutiva dal momento

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il file della presente determinazione è trasmesso all’ufficio competente per la pubblicazione sul sito

nonché all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 01/12/2022

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 8

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.014 1.6 16550 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

37 N. 993 € 50.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

riqualificazione area antistante mercato di via Giacomo Manna. cup F17H17001020004

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.014 10.5 17337 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

38 N. 994 € 87.952,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

riqualificazione area antistante mercato di via Giacomo Manna. cup F17H17001020004

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.014 1.5 16485 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

39 N. 995 € 10.801,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore



Pag. 7 di 8

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

riqualificazione area antistante mercato di via Giacomo Manna. cup F17H17001020004

Crotone lì, 01/12/2022 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 8 di 8

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 02/12/2022 registrata al n° 6223 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 02/12/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to La Dipendente Incaricata Dott.ssa Monica Stirparo


